
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1201  del  25/07/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore EVANGELISTA AUGUSTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento EVANGELISTA AUGUSTO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Adeguamento alle norme di prevenzione incendi - realizzazione scala di emergenza palazzina "L" della sede del Consiglio
regionale del Lazio. Riapprovazione Progetto definitivo/esecutivo, nomina figure responsabili  e prenotazione impegno di
spesa.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00447 02/08/2023

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1201  del  25/07/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) P U0000U02033   2023 325.000,00 01.06   2.02.01.09.999

Beni immobili n.a.c.

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : PRENOTAZIONE DL 50

Pagina  2 / 7

Atto n. A00447 del 02/08/2023



OGGETTO:  Adeguamento alle norme di prevenzione incendi - realizzazione scala di emergenza 

palazzina “L” della sede del Consiglio regionale del Lazio. Riapprovazione Progetto 

definitivo/esecutivo, nomina figure responsabili e prenotazione impegno di spesa. 

 

I L D I R E T T O R E  

 

VISTO la Legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1, ed in particolare l’art. 24 

che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio Regionale; 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive 

modifiche; 

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 "Legge di contabilità regionale"; 

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità del Consiglio 

regionale del Lazio); 

VISTA  la deliberazione consiliare 29 marzo 2023, n. 8 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2023-2025);  

VISTA  la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2023-2025);  

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00010 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese);  

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00011 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione 

delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa);  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, “Regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale”; 

VISTA la determinazione della Segreteria Generale n. A00138 del 09 febbraio 2022 (Istituzione 

delle aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 

2021, n. 107); 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 28 febbraio 2022 (Ing. Vincenzo 

Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico); 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 25 maggio 2023, n. U00019 concernente: 

“Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022 ai sensi dell'articolo 3, 

comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni”; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 25 maggio 2023, n. U00020 concernente: 

“Variazioni di bilancio conseguenti alla deliberazione dell'Ufficio di presidenza 

concernente il riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022 ai sensi 

dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive 

modificazioni”; 

VISTA  la determinazione n. A00103 del 23 marzo 2023 concernente “Riaccertamento dei residui 

attivi e passivi al 31 dicembre 2022, ai sensi dell'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche”; 

Pagina  3 / 7

Atto n. A00447 del 02/08/2023



VISTO che con determinazione del 25 gennaio 2021 n. A00021 sono stati affidati i “Servizi di 

ingegneria per adeguamento alle norme di Prevenzione incendi” per realizzazione scala di 

emergenza palazzina “L” della sede del Consiglio regionale del Lazio all’ing. Alfredo 

Delfi con studio in Frosinone, Viale Roma, 40 c.f. 01697090601; 

RILEVATO  che il progettista incaricato Ing. Alfredo Delfi, ha redatto il progetto definitivo/esecutivo 

per adeguamento alle norme di Prevenzione incendi” per realizzazione scala di emergenza 

palazzina “L” della sede del Consiglio regionale del Lazio per un importo dei lavori pari a 

€ 137.912,80 iva esclusa, sulla base dei prezzi estratti dal prezziario "Tariffa dei prezzi, 

Edizione Luglio 2020, Regione Lazio", acquisito agli atti in data 14/09/2021 registro 

ufficiale 0016163 e composto dai seguenti elaborati: 

Elaborati grafici: 
 A1 Localizzazione intervento; 

 A2 Progetto architettonico; 

 S1 Progetto strutturale; 

 S2 Particolari costruttivi; 

 S3 Sezione schematica struttura in progetto ed esistente. 

 

Elaborati scritti: 
 All. A Relazione tecnico illustrativa e quadro economico; 

 All. S1 Relazione di calcolo generale; 

 All. S1.I1 Relazione tecnica di calcolo e verifica parapetto; 

 All. S1.I2 Relazione tecnica di calcolo e verifica gradino; 

 All. S1.I3 Relazione tecnica di calcolo e verifica al ribaltamento; 

 All. S2 Relazione sui materiali; 

 All. S3 Tabulato di calcolo; 

 All. S4 Relazione geotecnica e sulle fondazioni; 

 All. S5 Configurazione deformate; 

 All. S6 Diagrammi di sollecitazione; 

 All. S7 Schemi strutturali alla base dei calcoli; 

 All. S8 Spettri di risposta; 

 All. S9 Tabulati di verifiche dei nodi; 

 All. S10 Tabulati di verifiche di duttilità; 

 All. S11 Piano di manutenzione della parte strutturale dell’opera; 

 All. S12 Giudizio motivato di accettabilità dei risultati; 

 All. S13 Verifica dei giunti sismici; 

 All. S14 Calcolo del contributo di istruttoria; 

 All. B1 PSC e analisi dei rischi;  

 All. B2 Fascicolo dell'opera; 

 All. B3 Stima analitica oneri sicurezza;  

 All. B4 Cronoprogramma dei lavori; 

 All. C Computo metrico estimativo; 

 All. D Elenco prezzi e analisi dei prezzi aggiuntivi; 

 All. E Stima di incidenza della manodopera; 

 All. F Capitolato Speciale d'Appalto/Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 

 All. G Piano di manutenzione; 

 All. H Schema di contratto. 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 26, commi 3 e 8, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e smi, tale 

progetto definitivo/ esecutivo è stato sottoposto a Verifica e Validazione da parte del 

R.U.P. in contraddittorio con il progettista e che la stessa ha dato esito positivo come 

risulta da Atto di Verifica e Validazione di progetto esecutivo del 27 settembre 2021, 

assunto agli atti di questa Amministrazione in pari data con prot. RU 0017292; 

 

Pagina  4 / 7

Atto n. A00447 del 02/08/2023



VISTO  che con determinazione del 26 ottobre 2021 n. A00606 è stato approvato il suddetto 

progetto definitivo/esecutivo per un importo dei lavori pari a € 137.912,80 iva esclusa e per 

una spesa complessiva € 214.490,47.  

VISTA  la determinazione n. A00784 del 13 dicembre 2021, con la quale, si autorizzava l’avvio di 

una negoziazione ad inviti avente ad oggetto l’affidamento dei lavori in oggetto; 

VISTA la determinazione n. A00135 del 07 febbraio 2022 con la quale si dichiarava deserta la 

procedura negoziata in forma di RdO ad inviti n. 2928636, per l’affidamento dei lavori di 

cui all’oggetto, come da documento generato sul MePA di Consip s.p.a. e registrato al 

protocollo n. RU0001840 del 24 gennaio 2022;  

RITENUTO  che la procedura è andata deserta a causa dell’incontrollato aumento dei costi dell’acciaio 

avvenuto nel corso del 2021 che ha spinto le imprese a non partecipare all’evidenza 

pubblica; 

RILEVATO  che, su indicazione dell’Amministrazione, il progettista incaricato Ing. Alfredo Delfi, ha 

aggiornato il progetto definitivo/esecutivo per adeguamento alle norme di Prevenzione 

incendi” per realizzazione scala di emergenza palazzina “L” della sede del Consiglio 

regionale del Lazio per un importo dei lavori pari a € 221 807,06 iva esclusa, sulla base dei 

prezzi estratti dal prezziario "Tariffa dei prezzi, Edizione Luglio 2022, Regione Lazio", 

acquisito agli atti in data 14/07/2023 registro ufficiale 0017629, per una spesa complessiva 

di € 325.000,00; 

RITENUTO  pertanto di poter riapprovare il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di cui all’oggetto, 

già validato e aggiornato solo in riferimento ai prezzi unitari, costituito dagli elaborati 

indicati in narrativa, per un importo dei lavori pari a € 221.807,06 iva esclusa e per una 

spesa complessiva di € 325.000,00 come da seguente quadro tecnico economico: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici), di seguito nel documento: “Codice”; 

CONSIDERATO che il codice ridefinisce Ruoli e Responsabilità delle procedure di appalto; 

VISTO  l’articolo 15, co. 1, del Codice il quale dispone che “nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

nominano un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

 

A Lavori e sicurezza 
 

 

 
Importo lavori € 215 573,15  

 
Oneri sicurezza €     6 233,91  

 
TOTALE A 

 
€ 221 807,06 

B Somme a disposizione 
 

 

B.3 Coordinamento Sicurezza in esecuzione €   9 336,25  

B.4 Collaudo statico €   4 200,00  

B.5 Incentivi 2% €   4 436,14  

B.6 Spese accertamenti di laboratorio € 14 300,00  

B.7 Oneri previdenziali 5% su B.3- B.4 €      676,81  

B.8 IVA 22% su B.3 - B.4 - B.6 - B.7 €   6 272,87  

B.9 Imprevisti ed arrotondamenti € 12 437,14  

B.10 IVA 22% su lavori e imprevisti € 51 533,72  

 
 TOTALE B  

 
€ 103 192,94 

A+B  TOTALE A + B   € 325 000,00 

Pagina  5 / 7

Atto n. A00447 del 02/08/2023



 

RICHIAMATO altresì, il co. 4 dell’art. 15 del Codice il quale prevede che l’Amministrazione può 

nominare, ferma restando l’unicità del RUP, “un responsabile di procedimento per le fasi 

di programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile di procedimento per la 

fase di affidamento”; 

VISTO  l’Allegato I.2 del Codice, nel quale vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP 

necessarie ai fini della nomina; 

RITENUTO di nominare, ai sensi dell’art. 15 del Codice, l’ing. Augusto Evangelista, funzionario in 

ruolo presso il Servizio “Tecnico”, Area “Gestione e manutenzione immobili del Consiglio, 

Accesso sede”, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), nonchè Responsabile per la 

fase di programmazione e progettazione dei lavori e dei servizi di Ingegneria e Architettura 

in oggetto, in quanto in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del Codice stesso; 

RITENUTO  di individuare il Dott. Fabio Lippo, funzionario in ruolo presso il Servizio “Tecnico”, Area 

“Gare, Contratti”, quale Responsabile per la fase di affidamento dei lavori e dei servizi di 

Ingegneria e Architettura in oggetto, in quanto in possesso dei requisiti di cui all’allegato 

I.2 del Codice stesso; 

RITENUTO  altresì, di individuare l’ing. Lorenza Simonetti, funzionario in ruolo presso il Servizio 

“Tecnico”, Area “Gestione e manutenzione immobili del Consiglio, Accesso sede”, quale 

Responsabile per la fase di esecuzione dei lavori e dei servizi di Ingegneria e Architettura 

in oggetto, in quanto in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del Codice stesso; 

RITENUTO  di dover prenotare la somma lorda pari ad € 325.000,00, sul Cap. U02033 - 

U.2.02.01.09.999 (Beni immobili) del bilancio del Consiglio Regionale per l’esercizio 

finanziario 2023; 

CONSIDERATO che tale intervento è previsto negli strumenti di programmazione; 

CONSIDERATO che le somme, da imputare sul Cap. U000U02033 U.2.02.01.09.999 (beni immobili) 

riguardano un intervento di messa a norma antincendio della palazzina L, intervento reso 

obbligatorio dalla legge, ed in particolare: 

- decreto del Ministro dell'interno 8 giugno 2016 recante «Approvazione di norme tecniche 

di prevenzione incendi, ai sensi dell'art. 15 del decreto legislativo 8 marzo 2006, n. 139»; 

- decreto del Ministro dell'interno 22 febbraio 2006 recante l'approvazione della regola 

tecnica di prevenzione incendi per la progettazione, la costruzione e l'esercizio di edifici 

e/o locali destinati ad uffici. 

CONSIDERATO pertanto che la spesa non necessita di parere dell’Organo di revisione per le spese di 

manutenzione straordinaria, ai sensi del principio contabile applicato 4/3 punto 4.18 del 

d.lgs. 118/2011, in quanto spesa obbligatoria per legge, così come previsto nella nota della 

Segreteria Generale prot. 2454 del 28/06/2017; 

VISTO  il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni) e successive modifiche; 

 

     D E T E R M I N A 

per le motivazioni sopra esposte che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. di riapprovare il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di cui all’oggetto, già validato e 

aggiornato solo in riferimento ai prezzi unitari, costituito dagli elaborati indicati in narrativa, per 

Pagina  6 / 7

Atto n. A00447 del 02/08/2023



un importo dei lavori pari a € 221 807,06 iva esclusa e per una spesa complessiva di € 325.000,00 

come da seguente quadro tecnico economico: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del Codice, l’ing, Augusto Evangelista, funzionario in ruolo 

presso il Servizio “Tecnico”, Area “Gestione e manutenzione immobili del Consiglio, Accesso 

sede”, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), nonchè Responsabile per la fase di 

programmazione e progettazione dei lavori e dei servizi di Ingegneria e Architettura in oggetto, in 

quanto in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del Codice stesso; 

3. di individuare il Dott. Fabio Lippo, funzionario in ruolo presso il Servizio “Tecnico”, Area “Gare, 

Contratti”, quale Responsabile per la fase di affidamento dei lavori e dei servizi di Ingegneria e 

Architettura in oggetto, in quanto in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del Codice stesso; 

4. di individuare l’ing. Lorenza Simonetti, funzionario in ruolo presso il Servizio “Tecnico”, Area 

“Gestione e manutenzione immobili del Consiglio, Accesso sede”, quale Responsabile per la fase 

di esecuzione dei lavori e dei servizi di Ingegneria e Architettura in oggetto, in quanto in possesso 

dei requisiti di cui all’allegato I.2 del Codice stesso; 

5. di prenotare la somma lorda pari ad € 325.000,00, sul Cap. U02033 - U.2.02.01.09.999 (Beni 

immobili) del bilancio del Consiglio Regionale per l’esercizio finanziario 2023; 

6. di trasmettere copia della presente deliberazione al R.U.P. ed all’Area “Gare, Contratti”, per 

l’adozione dei provvedimenti di competenza; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 

del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito 

“Amministrazione Trasparente”; 

8. di trasmettere la presente determinazione al Servizio “Amministrativo”, al Servizio “Prevenzione 

della corruzione, Trasparenza” per il seguito di rispettiva competenza. 

 

Ing. Vincenzo IALONGO 

A Lavori e sicurezza 
 

 

 
Importo lavori € 215 573,15  

 
Oneri sicurezza €     6 233,91  

 
TOTALE A 

 
€ 221 807,06 

B Somme a disposizione 
 

 

B.3 Coordinamento Sicurezza in esecuzione €   9 336,25  

B.4 Collaudo statico €   4 200,00  

B.5 Incentivi 2% €   4 436,14  

B.6 Spese accertamenti di laboratorio € 14 300,00  

B.7 Oneri previdenziali 5% su B.3- B.4 €      676,81  

B.8 IVA 22% su B.3 - B.4 - B.6 - B.7 €   6 272,87  

B.9 Imprevisti ed arrotondamenti € 12 437,14  

B.10 IVA 22% su lavori e imprevisti € 51 533,72  

 
 TOTALE B  

 
€ 103 192,94 

A+B  TOTALE A + B   € 325 000,00 

Pagina  7 / 7

Atto n. A00447 del 02/08/2023


